关于印发《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114942.html
来源：乐清市发展和改革局

关于印发《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》的
通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府直属各单位：

 为加强对我市光伏企业的规范管理，保障分布式光伏发电项目设计、安装及后期维护的质量，推进分布式光伏发电
市场健康有序发展，现将《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

乐清市发展和改革局
乐清市经济和信息化局

乐清市财政局
乐清市住房和城乡规划建设局

乐清市市场监督管理局
乐清市综合行政执法局

国网乐清市供电公
2017年9月20日

乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）

 为了加强对我市分布式光伏企业管理，保障分布式光伏发电项目设计、安装及后期维护的质量，根据《分布式光伏
发电项目管理暂行办法》（国能新能〔2013〕433号）、《浙江省光伏发电项目管理暂行办法》（浙发改能源〔2014
〕450号）、《浙江省人民政府办公厅关于推进浙江省百万家庭屋顶光伏工程建设的实施意见（浙政办发〔2016〕109
号）、《乐清市人民政府关于扶持分布式光伏发电的若干意见》（乐政发〔2014〕29号）的文件精神，现对乐清市范
围内承担享受市财政补贴的分布式光伏发电项目的设计、安装和运维企业（以下简称“光伏企业）提出以下规范要求
：

 一、光伏企业基本要求

 （一）光伏系统设计单位

 1、400kW以上的分布式光伏发电项目，必须要由电力行业工程设计乙级以上资质或电力（新能源发电）专业工程
设计乙级资质的光伏系统设计单位负责设计。

 2、400kW及以下的分布式光伏发电项目，可以由有经验的光伏系统集成企业负责设计。

 （登记时需提交加盖公章的资质证书复印件，并填写《乐清市分布式光伏发电项目光伏系统设计单位登记表》。）

 （二）光伏系统安装企业

 应符合以下任一条件：

 1、具有建筑机电专业承包三级及以上资质；

 2、具有电力工程施工总承包三级及以上资质；

 3、具有承装（修、试）电力设施许可证五级及以上资质。

 （登记时需提交加盖公章的资质证书复印件，并填写《乐清市分布式光伏发电项目光伏系统安装企业登记表》。）

 （三）光伏系统运维企业

                                                  页面 1 / 5

关于印发《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114942.html
来源：乐清市发展和改革局

 1、注册地位于乐清市，注册资金不少于100万元，具有独立法人资格。

 （登记时需出具营业执照原件，提交复印件，并填写《乐清市分布式光伏发电项目光伏系统运维企业登记表》。）

 2、在我市有固定办公场所，经营范围包括光伏系统运维（维护）。

 （登记时需出具场所租赁合同或自有房产不动产证原件，提交复印件。）

 3、必须具有承装（修、试）电力设施许可证五级及以上资质；在职员工中必须有1名以上拥有电工上岗资格证书的
电工。

 （登记时需提交资质证书复印件。）

 上述提交材料都需加盖光伏系统运维企业公章。

 （四）光伏系统集成企业

 1、应具备光伏系统设计、安装、运维企业的相关资质要求。

 2、注册地位于乐清市，注册资金不少于500万元，具有独立法人资格，经营范围包括光伏系统设计、安装、运维（
维护）。

 （登记时需出具营业执照原件，提交复印件，并填写《乐清市分布式光伏发电项目光伏系统集成企业登记表》。）

 3、在我市有固定办公场所。

 （登记时需出具场所租赁合同或自有房产不动产证原件，提交复印件。）

 4、光伏系统集成企业需提供5人以上缴纳社保的证明、2人以上具有电工上岗资格证书。

 5、光伏系统集成企业可委托有上述资质的光伏系统设计、安装和运维企业（单位）负责项目的设计、安装和运维
。

 （登记时需提交资格证书复印件、社保缴费证明及委托证明。）

 上述提交材料都需加盖光伏系统集成企业公章。

 二、光伏项目选材要求

 1、项目采用的光伏组件必须符合工信部《光伏制造行业规范条件》，其生产企业需进入工信部名录。必须是经国
家认监委或省级质监部门批准的第三方检验检测认证机构认证且达标的产品，且必须为A级品。多晶不低于265瓦/块
，单晶不低于275瓦/块。薄膜电池组件的光电转换率不得低于12%。

 （提交由生产厂家提供10年质保和25年功率有限质保的生产企业质保证明原件，即运行第12年不低于额定功率90%
，运行第25年不低于额定功率80%。）

 2、项目使用的并网逆变器必须是经国家认监委或省级质监部门批准的第三方检验检测认证机构检测认证且达标的
产品，并提供10年的质保。鼓励采用经CQC国家光伏产品“领跑者”认证计划认证的产品。

 （提交企业营业执照及认证证书复印件加盖公章，厂家10年质保证明原件。）

 3、项目采用的电缆必须是铜芯电缆，其中直流电缆采用国家专业机构认证的光伏专用电缆，保障25年的使用寿命
。

                                                  页面 2 / 5

关于印发《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114942.html
来源：乐清市发展和改革局

 （提供生产企业5年质保证明原件和25年免费进行更换的承诺。）

 4、项目采用的光伏支架必须是铝合金、不锈钢等防腐防锈材质。

 （提供企业承诺书加盖公章。）

 5、项目采用的配电箱必须为通过3C认证的成套配电箱，表箱材质要求使用SMC材质。箱内并网设备必须配备符合
安全需求的闸刀、断路器、浪涌保护器、自复式过欠压保护器、漏电保护器等装置，必须提供成套箱子的出厂检验报
告。需在配电箱上注明光伏安装企业名称及售后联系电话。

 （提供配电箱企业营业执照及认证证书复印件加盖公章。）

 6、光伏发电装置必须具备实时监测功能，发电量等有关信息要具备接入移动设备APP的能力。

 三、光伏企业其它要求

 1、光伏企业须与用户签订协议或者合同，且须向用户开具发票。

 协议或合同必须包含以下内容：光伏组件提供10年工艺质保和25年功率有限质保；并网逆变器不低于10年的质保；
不低于10年的一切意外险承保、因项目引起的房屋渗漏维修义务；发电装置的终身运维约定；光伏安装企业需确保安
装点承重符合发电装置运行期间的负载要求等。

 2、项目设计企业在光伏系统设计抗风能力须达到12级以上。

 3、项目安装企业在建筑物上建设分布式光伏发电项目不应降低建筑物自身或相邻建筑物的建筑日照标准，不得违
反城乡规划管理的相关法律法规。在企业建筑物屋顶建设的分布式光伏发电项目，光伏组件顶端屋顶地面平均高度不
得高于2.5米；在居民建筑物屋顶建设的分布式光伏发电项目，光伏组件顶端屋顶地面平均高度不得高于2.8米。光伏
板下方四周不得进行任何形式的围合。

 4、项目安装、运维企业在项目的安装和运维过程中要严格执行安全生产的相关规定。

 5、项目安装的企业，对安装主体屋面的合法性负责，违章建筑上安装光伏组件造成的一切损失均由项目安装的企
业承担。

 6、重要集散广场、主要道路两旁、河网两岸、村庄主入口、历史文化名胜等区域，确需加装分布式光伏发电项目
时，应严格按照浙江省《既有民用建筑加装太阳能光伏系统设计导则》要求进行设计加装。

 7、所有要求市财政补贴的光伏企业在开展分布式光伏发电项目业务前，先向市发改局进行企业登记备案，未登记
备案企业建设的分布式光伏项目不享受市级财政补贴。若财政补贴政策调整，按调整后执行。

 8、乐成中心城区范围内、雁荡山风景旅游核心区、中雁风景旅游核心区、柳市镇和虹桥镇核心区以及列入全市城
中村改造的村居，原则上不允许建设分布式光伏发电项目。具体范围由市住建局会同相关部门、镇街商议后划定。

 自本通知印发之日起，新增分布式光伏发电项目建设按本规定执行。

                                                  页面 3 / 5

关于印发《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114942.html
来源：乐清市发展和改革局

                                                  页面 4 / 5

关于印发《乐清市分布式光伏发电项目建设企业规范要求（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114942.html
来源：乐清市发展和改革局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/114942.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

http://www.china-nengyuan.com/news/114942.html
http://www.tcpdf.org